¹. Cf. MALDONAT, cité par H. DE LUBAC, *op. cit.*, p. 26, note 6 : « On voit Jean expliquer la raison pour laquelle le Christ est appelé Verbe : “L'unique engendré, dit-il, qui est dans le sein du Père, lui-même l'a fait connaître” (Jn 1,18) ; et : “Ce que nous avons entendu du Verbe de vie” (1 Jn 1,1)... Il était le Verbe de toute éternité, puisqu'il était l'interprète par sa nature, étant la sagesse du Père, qui avait saisi (*perfecta haberet*) tous ses secrets... “Verbe” signifie une parole unique et simple, le Christ (...) déclare tout ce qui est dans le Père, non par des paroles ou des réalités multiples mais par sa nature une et simple, parce qu'il est la splendeur de sa gloire et la figure de sa substance (He 1,3) » (*Commentaria in quatuor evangelia*, t. 2, p. 379-381).

². Ac 4,19-20. « Nous sommes les témoins de ces choses, nous et l'Esprit, l'[Esprit] Saint, que Dieu a donné à ceux qui lui obéissent » (Ac 5,32).

³. Cf. Ac 10,39-43.

⁴. « L'Église est “mariale” en même temps qu’“apostolique” et “pétriniennne” » (BX JEAN PAUL II, Lettre apostolique *Mulieris Dignitatem*, n° 27) ; « Ce profil marial est aussi fondamental et caractéristique de l'Église – sinon davantage – que le profil apostolique et pétrinien, auquel il est profondément uni. (...) La dimension mariale de l'Église précède la dimension pétriniennne, tout en lui étant étroitement unie et complémentaire. Marie, l'Immaculée, précède toute autre personne et, bien sûr, Pierre lui-même et les Apôtres. Non seulement parce que Pierre lui-même et les Apôtres, issus de la masse du genre humain qui naît sous le péché, font partie de l'Église “*sancta ex peccatoribus*”, mais aussi parce que leur triple *munus* ne tend à rien d'autre qu'à former l'Église dans cet idéal de sainteté qui est déjà préformé et préfiguré en Marie. Comme l'a si bien dit un théologien contemporain, “Marie est la ‘Reine des Apôtres’, sans revendiquer pour elle les pouvoirs apostoliques. Elle a autre chose et beaucoup plus” (H. U. VON BALTHASAR, *Neue Klarstellungen*) » (ID., « Allocution aux Cardinaux et aux Prélatés de la Curie romaine » [22 décembre 1987], § 3, in : DC, n° 1955, 7 février 1988, p. 134) ; « Ce lien entre les deux profils de l'Église, le profil marial et le profil pétrinien, est donc étroit, profond et complémentaire, même si le premier est antérieur tant dans le dessein de Dieu que dans le temps, plus élevé et prééminent, plus riche d'implications personnelles et communautaires pour les vocations ecclésiales particulières » (*ibid.*).